

KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIL REMBOWSKI

Nr 13

Kraków, niedziela 18 lipca 1937 r.

Rok I

Katastrofalne trzęsienie ziemi i powodzie w Japonii

Tokio. PAT. — Silne burze, połączone z oberwaniem się chmur, wyrządziły w środkowej Japonii wielkie szkody. Według dotychczasowych informacji, należy się liczyć z wielu ofiarami ludzkimi. W prowincji Kanagawa w pobliżu Tokio wskutek niespodziewanych wstrząsów podziemnych, runęły domki robotników zajętych przy budowie dróg. Wielu z nich znalazło się pod gruzami. Dotychczas wydobyto 22 zabitych. Wskutek silnych deszczów podniósł się znacznie stan wody na rzekach. Wylew tych

rzek zniszczył pola ryżowe i spowodował śmierć wielu chłopów. Deszcze i wstrząsy podziemne uszkodziły wiele

domów. W jednej miejscowości runęła szkoła, wskutek czego szereg dzieci poniosło śmierć.

Demonstracje arabskie przeciw podziałowi Palestyny

Bagdad. PAT. — Za zezwoleniem rządu, iracki komitet obrony Palestyny zorganizował olbrzymią manifestację celem zaprotestowania przeciwko raportowi królewskiej komisji do

spraw Palestyny. Manifestacja odbyła się w meczecie Haidarhane pod auspicjami sekretarza generalnego naczelnego komitetu arabskiego w Jerozolimie Anni Bej Abdulhadi oraz Mouin Madi, delegowanych przez Arabów palestyńskich celem podziękowania królowi i narodowi irackiemu za poparcie. Po wyjściu z meczetu manifestanci przeszli pochodem przez główną ulicę Bagdadu, śpiewając pieśni patriotyczne. Premier Iraku zalecił utrzymanie spokoju i porządku. Przewodniczący senatu, który wraz z władzami brał udział w tej manifestacji, oświadczył przedstawicielom prasy, iż doradzał szukanie nowego rozwiązania, które dałoby się pogodzić ze słusznymi aspiracjami Arabów palestyńskich.

Samobójstwo w sądzie

Inowrocław. PAT. — Tutejszy sędzia śledczy wezwał Stanisława Skoniecznego rolnika z Dąbrowy pow. inowrocławskiego, ojca 9-ciorga dzieci oskarżonego o podpalenie własnej zagrody w celu otrzymania premii asekuracyjnej. Po przesłuchaniu, sędzia śledczy zarządził aresztowanie Skoniecznego i osadzenie go w więzieniu.

Gdy o decyzji tej dowiedziała się żona Skoniecznego, która towarzyszyła mu do Inowrocławia, wypłała w gmachu sądu buteleczkę lizolu. Skonieczną w stanie ciężkim przewieziono do szpitala, Skoniecznego zaś odprowadzono do więzienia. Nieletnimi dziećmi zaopiekowali się sąsiedzi.

Przygotowania do wielkiej wojny na Dalekim Wschodzie

Londyn. PAT. — Reuter donosi z Pekinu, iż wkroczenie wojsk chińskich do Hopei, pomimo ostrzeżeń władz japońskich, które uważają krok ten za naruszenie rozejmu, zwiększa napięcie na Dalekim Wschodzie.

Japończycy gorączkowo przystępują do ostatnich prac rozszerzenia lotniska w Feng-Tai, dokąd wczoraj w go-

dzinach popołudniowych przybyła pełna liczba samolotów bombowych i myśliwskich.

Przyczyny dymisji rządu czeskiego

Praga. PAT. — Decyzja o dymisji rządu zapadła na posiedzeniu nadzwyczajnym rady ministrów. Komunikat urzędowy, ogłoszony po tym posiedzeniu stwierdza, iż rząd, nie mogąc mimo intensywnych wysiłków osiągnąć porozumienia w szczególności co do

ustalenia cen chleba i mąki, przyłączył się do propozycji premiera Hodży i postanowił jednomyślnie złożyć dymisję na ręce prezydenta republiki. Prezydent wraca dziś rano z wywczasów i niezwłocznie przyjmie premiera.

Podpisanie traktatów morskich

Londyn. PAT. — Dziś rano podpisano w Foreign Office traktaty morskie pomiędzy W. Brytanią a Związkiem sowieckim oraz pomiędzy W. Brytanią a Rzeszą niemiecką. Jak wiadomo, traktaty te oparte są na trak-

tacie trójstronnym, zawartym w Londynie i przewidują przystąpienie Niemiec i ZSRR. do zawartych w tym traktacie klauzul o ograniczeniu jakościowym.

Seria groźnych katastrof

Atlantic-City. PAT. — Wskutek wybuchu tanka z benzyną 190 osób doznało mniej lub więcej ciężkich poparzeń. 92 osoby musiano przewieźć do szpitala.

W ogniu stanęło ponad 50 tys. galonów benzyny. Przyczyna wybuchu nie jest jeszcze ustalona. Straż ognio-

wa ugasiła pożar po 3-godzinnej energicznej akcji.

Patna (Indie). PAT. — W katastrofie kolejowej, która wydarzyła się w odległości 15 mil od Patny, zginęło 100 osób a 200 odniosło rany. Lokomotywa wykoleiła się, a 3 wagony wywróciły się.

Przemyt młodzieży polskiej do Niemiec

Coraz głośniejsz jest na szpaltach prasy polskiej, zwłaszcza tej z pogranicza niemieckiego, o werbunku młodzieży polskiej do Hitlerlandu.

Okazuje się, że informacje niemieckiej prasy emigracyjnej o tworzeniu w Niemczech „Legionu Polskiego“ na bierają na granicy polsko-niemieckiej coraz wyraźniejszych konturów.

Pod pokrywką zapotrzebowania na polskich robotników rolnych, agenci niemieccy werbują przede wszystkim młodzież niemiecką, a w każdym razie ludzi władających językiem niemieckim.

Ponieważ władze nasze wstrzymały oficjalny werbunek, sprytni agenci uciekli się do wypróbowanej metody przekraczania nielegalnego granicy. Weszła w modę t. zw. zielona granica. Niemcy zaś nie czynią żadnych przeszkód w tym kierunku, przeciwnie, okazują nawet pomoc.

Młodzież tę po przejściu granicy kieruje się w głąb Niemiec i wieciami do obozów pracy, gdzie poddawana jest ścisłemu trybowi wojskowemu. Otrzymuje ona tam specjalne przeszkolenie.

W ostatnim czasie z samego powiatu rybnickiego przeszło przez „zieloną granicę“ około 300 (!) osób. Z okolicy Czarnkowa, między Czarnkowem a Ujściem przemycono 14 młodych ludzi w wieku przedpoborowym, względnie rezerwistów.

Miarodajna prasa śląska utrzymuje, iż główną akcją w tym względzie prowadzi przewodniczący t. zw. „Volksbloku“ niejaki Bakalorz, który ostentacyjnie, bez żenady, jeździ sobie, nieczym księżę udzielny po powiecie rybnickim i werbuje chłopów do „Volksbloku“ pod pretekstem udzielania pracy w Niemczech.

I teraz nie można się dziwić, że największy odsetek dezertersów wojskowych, wzgl. uchylających się od służby wojskowej, rekrutuje się z Niemców i Polaków, zamieszkujących pogranicze hitlerowskie.

I co na to pan Cat-Mackiewicz, który wzywał ministra Becka do szerzenia w Polsce filogermanskiej propagandy?

Co raczy powiedzieć „konik polny“ p. Kaden-Bandrowski, szermujący za zbliżeniem kulturalnym i duchowym Polski z Hitlerią?

Wreszcie co na to nasze władze państwowe?

„IKC.“ pisze, że nowy przemyt ludzi wywołał wśród poznańskiego społeczeństwa ogromne poruszenie, a „Polonia“ katowicka wyraźnie stwierdza że Niemcy będą chcieli po odpowiednim przeszkoleniu, użyć zwerbowaną młodzież do roboty antypolskiej.

A panowie Mackiewicz i Kaden-Bandrowski wyraźnie im w tym pomagają swoją niezrozumiałą propagandą filohitlerowską!

Trzeba z tym defetyzmem i dywersją raz stanowczo skończyć. Trzeba piętnować publicznie tych, którzy mają odwagę nawoływać do germanizacji polskiego społeczeństwa, i to w dobre, gdzie nowy rozbiór Polski uzasadniają niemieccy geografowie! Ale o tym pomówimy innym razem.

Represje wobec posłów

Białogród. PAT. — Komitet wykonawczy parlamentarnego klubu radykalnej unii jugosłowiańskiej (stronictwa rządowego) postanowił zaproponować plenum klubu wykluczenie posłów Janzicza, przewodniczącego komisji konkordatowej oraz Lazarewicza, którzy głosowali przeciwko projektowi ustawy o ratyfikacji konkordatu ze Stolicą Apostolską.

Wyrodna matka usiłowała udusić dziecko

W godzinach rannych wezwane zostało Pogotowie ratunkowe do V-go komisariatu PP., gdzie niejaka Anna Maliszewska z Kurdwanowa, usiłowała zadusić swe trzecziesięczne dziecko. W stanie ciężkim przewieziono ono zostało do szpitala św. Ludwika, wyrodna matka zaś została zatrzymana.

Z dnia

Nastrój wyczekiwania

Giełdy zbożowe są słabo czynne. Nie są jeszcze zorientowane co do wyniku żniw, nie wiedzą więc, jaka będzie — z ich inicjatywy — tendencja zwykła w razie nieurodzaju czy niskowa w razie bodaj średniego urodzaju.

Co do tego, nikt jeszcze nie jest zorientowany. Urząd statystyczny ogłasza wprawdzie jakieś dane, ale dotyczą one tak małych połaci kraju, że nie mogą być uważane za decydujące o całości. Sami rolnicy też mówią różnie: jedni skarżą się na małą wydajność ziarna, inni znów narzekają na niewyrost słomy, co ma doprowadzić — przy kiepskich widokach na drugi zbiór siana — do podrożenia paszy. Każdy wie, co ostatnia ewentualność znaczy: podrożenie nabiału.

Jeszcze tydzień — dwa będzie trwała ta niepewność, potem zaczną się większe omłoty i będzie można wyrobić sobie zdanie. W najlepszym razie liczą na zbiory mniej niż średnie tj. wystarczające na własne potrzeby, ale nie dające nadwyżki na wywóz. A to byłoby klęską, nie dla konsumentów, ale dla bilansu handlowego.

Nie można naturalnie wymagać od władz, aby informowały społeczeństwo o tym, czego same nie wiedzą. Musimy więc uzbroić się w cierpliwość — parę dni nie robi różnicy. A może wiadomości będą wtedy pomyślne.

Czy gen. Franco otrzymał pożyczkę

Przed kilku dniami doniosły pisma, że gen. Franco otrzymał od prywatnych bankierów w londyńskiej City pożyczkę 40 milionów funtów. Miała to być już druga pożyczka — pierwsza była większa. Tymczasem największy dziennik londyński „Daily Herald” donosi:

City odrzuciło wczoraj (tj. 12 bm) gładko prośbę generała Franco, o udzielenie pożyczki w wysokości 75 milionów funtów.

Zdaje się, że to zaprzeczenie odpowiada prawdzie. Żaden bank angielski — wszystkie są prywatne — nie udzieli nawet najdrobniejszej pożyczki zagranicznej bez zgody rządu. Ten zaś nie mógłby dać swej zgody ponieważ byłoby to jaskrawym naruszeniem neutralności. Rząd w Walencji nie zaciąga żadnych pożyczek.

Zresztą bankierzy angielscy nie są tak nieostrożni, aby dawali pożyczki bez pewnej gwarancji. Jaką gwarancję może dać Franco? Jak wygra wojnę, to zapłaci, ale całkiem pewną tą wygrana jeszcze nie jest, bankierzy zaś nie robią interesów na albo, albo. Stąd możnaby wyciągnąć wniosek, że wiadomość o pożyczce jest — propagandą.

„Pożyczki” w konsulatach

(ISKRA) W wyniku stosowania przepisów dewizowych, zezwalających na wywóz tylko pewnej sumy osobom, wyjeżdżającym z granicę, zdarzają się wypadki, że osoby takie zgłaszają się do placówek konsularnych polskich z prośbą o wydanie zaświadczenia, które umożliwiłoby im uzyskanie dodatkowego zezwolenia na sprowadzenie pieniędzy z Polski, względnie o udzielenie im w konsulacie pożyczki.

Wobec tego, iż udzielanie pożyczek przez urzędy zagraniczne — częstokroć trudno w następstwie ściągających — w okresie ograniczeń dewizowych nie należy do obowiązków tych urzędów, a nawet w pewnej mierze przyczyniłoby się do obchodzenia obowiązujących przepisów dewizowych, ministerstwo spraw zagranicznych poleciło podległym mu placówkom, aby nie udzielały w podobnych wypadkach żadnych pożyczek.

Błyskawice na Dalekim Wschodzie

Konflikt chińsko - japoński zaelektryzował opinię europejską i skierował jej uwagę na Daleki Wschód, który ostatnio znalazł się na dalszym planie zainteresowania w prasie międzynarodowej. A przecież procesy polityczne i społeczne, które rozgrywały się na Dalekim Wschodzie, wymagają czujnej obserwacji i godne są głębszej analizy, jeżeli uwzględnimy związek zachodzący pomiędzy sytuacją w Japonii i w Chinach a rolą Sowieców i całokształtu stosunków europejskich.

Przypomnijmy sobie pewne fakty. W listopadzie ubiegłego roku podpisany został w Berlinie antykomunistyczny układ pomiędzy Japonią a Niemcami. Wkrótce potem ogłoszony został w Rzymie dnia 2 grudnia ub. r. układ włosko - japoński w sprawie uznania Cesarstwa Włoskiego przez Japonię, a Mandżurii przez Włochy, oraz dotyczący interesów japońskich w Abisynii. Układy polityczne Japonii z dwoma państwami o ustroju totalnym mają swoją wymowę i nie wymagają żadnych komentarzy.

Dwa najważniejsze czynniki polityczne w Japonii, wojsko i marynarka mają przed sobą jedyny cel, który pragną jaknajrychlej zrealizować, t. zn. **stworzenie wielkiego imperium na kontynencie azjatyckim**, a dynamika patriotyzmu i ekspansji politycznej jest tak wielką siłą dzięki konsolidacji całego narodu japońskiego w obliczu wielkiego celu historycznego, że może stanowić groźne niebezpieczeństwo nie tylko dla pokoju w Azji, ale i dla pokojowego układu sił w Europie. Obecny gabinet księcia Konoje, który ma za sobą poparcie sił zbrojnych lądowych i morskich, napewno nie znajduje się w sprzeczności z nacjonalistycznym imperializmem japońskim.

Z drugiej strony w ostatnich latach Chin przeszły tak wybitną ewolucję, że stały się **całością państwową** i zajęły front zdeklarowanie antyjapoński. Jest to niemała zasługa marszał-

ka Czang - Kai - Szeka, że armia chińska posiada lepszą organizację i bardziej nowoczesne uzbrojenie aniżeli dotychczas, że waluta chińska wybitnie się poprawiła, że wzrosło poczucie narodowe.

Chiny uzyskały pomoc finansową ze strony Stanów Zjednoczonych. Chiny dowiodły, że przestały być „pojęciem geograficznym”, za jakie uchodziły do niedawna w oczach Japonii. Już sam instynkt samozachowawczy nakazywał i nakazuje rządowi chińskiemu w Nankinie nie lekceważyć



wrogiemu nastawienia szerokich warstw społeczeństwa chińskiego wobec imperializmu japońskiego. Japonia zaś samorzutnie podsyca ten wrogi nastrój przez prowokacyjne zachowanie się oddziałów wojskowych w Peiping i przez pomoc udzielaną przemytnikom, która rządowi w Nankinie wyrządziła już milionowe straty. Ekspansja japońska notuje sukcesy pierwszorzędnej wagi. Powołano do życia „niezawisłą” Mandżurię z cesarzem chińskim na czele, oczywiście pod opieką Japonii.

Następnie rozpoczęła się penetracja japońska na obszarze Chin północnych. Po ciężkich walkach, które toczyły się na wiosnę 1933 r., kiedy to Chińczycy ewakuowali nawet Tien-

tsin i Pekin, przyszedł do skutku układ między obu państwami, mocą którego utworzono strefę zdemilitaryzowaną wzdłuż „Muru Chińskiego”, państwo „autonomiczne”, będące ekspozyturą Japonii, które miało stać się zagrażać Pekinowi. Zaś w grudniu 1935 r. przyszedł do skutku drugi układ japońsko - chiński, mocą którego wydzielono z północnych Chin prowincję Hopei i Czachar i utworzono dla nich w Pekinie „Radę autonomiczną” w stosunku do centralnego rządu chińskiego. Penetracja polityczna pociągnęła za sobą obliczoną na olbrzymią skalę gospodarczą ekspansję, która może poszczycić się wspaniałymi wynikami. Północne prowincje Chin obfitują w bogate złoża węglowe, które stanowią 53 procent całego chińskiego zapasu węgla. Stąd właśnie sprowadza Japonia niezbędną dla siebie ilość węgla, które pod względem jakości przewyższa bez porównania brunatny węgiel sprowadzany z Mandżurii. W północnej prowincji Szansi mają być otwarte nowe kopalnie, pozostające pod kontrolą Japończyków.

Japonia zamierza wybudować strategiczną linię kolejową przecinającą prowincję Szansi. Japończycy otworzyli w listopadzie ub. roku regularną linię lotniczą, która łączy ze sobą Pekin, Tientsin, najważniejsze miejscowości prowincji Dżehol, Mongolii i Mandżurii. W stepach mongolskich urządzili Japończycy nie tylko lotniska ale i małe garnizony. Japonia zapewniła sobie pomoc książąt mongolskich, z których jeden, niejaki Teh-Wang przewodniczący jest na naczelnika nowo utworzonego mającego państwa Mongokuo.

Rzecz znamienita dla przewidywanej polityki gospodarczej Japonii, która może odtąd liczyć na regularną dostawę owocnej węgla z Mongolii i uniezależnienia się tym samym od Australii. Wreszcie przemysł chemiczny japoński opanował eksploatację kopalni soli w Chinach północnych.

Takie są polityczne i ekonomiczne przesłanki, z których bierze początek ekspansja Japonii w północnych Chinach. A gra warta świeczki, skoro się zważy, że na południe od prowincji Hopei i Czachar leżą prowincje Szansi i Szantung o powierzchni 300.000 kilometrów kwadratowych, liczące 46 milionów mieszkańców.

Ostatni konflikt chińsko - japoński rozświetlił błyskawicą horyzont Dalekiego Wschodu. Nie wiadomo, czy konflikt ten przeistoczy się w wojnę. Sfery polityczne w Japonii myślą o pokojowej ekspansji, armia spogląda z podejrzliwością na budzące się Chiny, które krzepną w dziedzinie techniki, gospodarstwa i finansów i gotują się do obrony przed zachłannością imperializmu japońskiego, wgrzyżającego się od północy w żywy organizm chiński — i pragnie siłą brutalną dokonać dzieła podboju.

W rozważaniu problemu nie można pominąć dwóch partnerów bezpośrednio zainteresowanych w sprawach Dalekiego Wschodu, tzn. Anglii i Sowieców. Obaj na pewno nie będą spoglądali bezczynnie na dalsze etapy podboju Chin przez Japonię. W świetle tych rozważań zrozumiałe stają się zbrojenia Wielkiej Brytanii, które mają być nie tylko gwarancją pokoju i bezpieczeństwa, lecz warunkiem aktywnej polityki i prestiżu.

Nie będziemy dalecy od prawdy, wyrażając przypuszczenie, że błyskawice na Dalekim Wschodzie kryją w sobie niewiadomą, która może zawrócić na szali losów Azji i Europy i przykuć na długi czas naszą uwagę do kontynentu azjatyckiego.

Alf



L.

Co to za głupstwo?

Korespondent paryski „Gazety Polskiej”, p. Karol Kucharski pisze swemu piśmie o możliwości „trzeciej alternatywy” w konflikcie hiszpańskim. Polegałaby ona na tym, że Francja — dla ratowania swych kolonii w Afryce północnej — zawarłaby zgodę z gen. Franco i w ten sposób Włochy i Niemcy zostałyby „wykiwane” straciłyby wszystkie spodziewane owoce za swą pomoc. Zdaniem p. K. Francja po cichu aprobeuje tę „alternatywę”, ale głośno do niej przyznać się nie może: Blum nie mógł tego uczynić jako socjalista, Chautemps nie może tego uczynić, ponieważ jest zależny od socjalistów.

Punktem wyjścia tej „trzeciej alternatywy” musi przede wszystkim być zwycięstwo gen. Franco. Dopiero wtedy możnaby z nim poważnie mówić — widocznie p. K. wierzy, że to zwycięstwo jest pewne, jeżeli Francja chce rzekomo właśnie z nim wystąpić razem przeciw jego dotychczasowym podporom.

Jakaż jest kalkulacja polityczna tej „trzeciej alternatywy”. Otóż w razie zwycięstwa gen. Franco Hiszpania po padłaby w zupełną zawisłość od Włoch i Niemiec. Ta zawisłość byłaby straszną groźbą dla Francji i to w dwóch kierunkach: na północy granica jej (w Pirenejach) byłaby już bez pośrednią granicą z Włochami — Niemcami, na południe Marokko, Algier i Tunis mogłyby w każdej chwili zostać odcięte od Francji — łatwo zrozumieć skutki. Otóż Francja woli nie ryzykować. Zamiast żyć w ciągłej obawie przed powyższymi ewentualnościami woli rzekomo porozumienie z gen. Franco, które wyeliminowałoby wpływy włosko-niemieckie w Hiszpa-

ni i zapełniłoby Francji przewagę, jako temu państwu, które byłoby w stanie finansować odbudowę kraju.

W koncepcji tej omówionej jest także rola Anglii. Ta ma mniejsze niż Francja powody do obawy przed usadowieniem się Włoch i Niemiec w zachodnim basenie morza Śródziemnego. Co mogłoby w najgorszym razie stać się? Anglii zostałyby odcięta droga przez kanał Sueski — mała szkoda, ponieważ istnieje droga jeszcze wprawdzie trochę dalsza, droga: naokoło Afryki. Poza tym trzy pozycje angielskie na morzu Śródziemnym, Gibraltar, Malta i Cypr, są taką siłą, że Włochy nie pokusiłyby się nawet o zagrozenie Anglii drogi.

Są to wszystkie „koncepcje” małego Jasia, bawiącego się w politykę. Francja w aferze hiszpańskiej kieruje się nie tylko interesem, ale i uczuciem. Demokratyczna Francja za nieszczerze i utopijne przyrzeczenia nie zmieni swej wobec tego problemu polityki z demokratycznej na faszystowską. — Przecież każdy musi zrozumieć, że w przeciwnym wypadku tj. w razie zwycięstwa prawowitego rządu będzie miała pewniejsze gwarancje zabezpieczenia swych interesów, aniżeli te, jakie mogłby tej dać rebeliant, robiący politykę wedle koniunktury... raz włosko - niemieckiej, drugi raz francusko - angielskiej.

Szerzenie takich pogłosek, naszym zdaniem, ubliża Francji, która jest państwem ludowym i demokratycznym, a przede wszystkim sprawiedliwym i dotrzymującym przyjęte zobowiązania. Zobowiązała się — to była omyłka — do neutralności i do końca jej dotrzyma.

Aresztują nawet dyrektorów i aktorów...

Stalin wszędzie węszy „trockistów“. Mało dokonał zbrodni. Naprzód uprzętnął ortodoksyjnych, starych rewolucjonistów, wiernych wyznawców Lenina, pozbywając się niebezpiecznych bo inteligentniejszych od siebie, konkurentów. Po tym zabrał się do generałów wojskowych z najzdolniejszym Tuchaczewskim na czele, a obecnie aktorów uznał za zdrajców i szpiegów.

Ostatnio donoszą z Moskwy, że w licznych teatrach stołecznych i prowincjonalnych aresztowani zostali dyrektorzy i członkowie zespołów artystycznych.

Dlaczego?

Otóż podejrzani są oni o współdziałanie z „trockistami“ oraz o szpiegostwo na rzecz obcych państw. W akcie oskarżenia jest podniesione, że ich działalność sceniczna jest podobno wrogo nastawiona wobec ustroju sowieckiego.

Mało zbrodni?

Aresztowani artyści za często grali w sztukach przedrewolucyjnych, lub też zagranicznych, przechodząc do porządku nad dorobkiem artystycznym ZSRR.

I, to wystarczy, żeby tych ludzi aresztowano, żeby dla uzasadnienia terroru, wysunąć popularną, lecz zgraną już piosenkę o szpiegostwie.

Więc któż właściwie w Rosji nie jest dzisiaj wedle Stalina szpiegiem?

Sami szpieczy, sami zdrajcy stanu.

Albo ten uparty Gruzin nie jest przy zdrowych zmysłach — a wtedy jego

miejsce nie w Kremlu, albo naprawdę wszyscy są szpiegami, a wówczas dowód, że wszelka dyktatura doprowadza państwo i naród do katastrofalnego upadku fizycznego i moralnego.

Cóż to za ustrój, w którym żaden obywatel nie jest pewny godziny życia? I, ten, który do wczoraj jeszcze był jego wiernym, zaślepionym adherentem i ten, który zalicza się do jego wrogów. Wszyscy drżą na myśl że mogą łatwiej stracić własną głowę, niż zarobić na kawałek chleba.

Dymisja rządu w Czechach

Praga. PAT. — Rząd po krótkim posiedzeniu rady ministrów postanowił podać się do dymisji. Decyzję tę po-

Strasliwy, przeklęty to ustrój!

Faszystowski, hitlerowski, czy stalinowski — wszystko jedno.

Każdy ustrój, który nie ma oparcia w masach ludowych, który zasadza się na terrorze, gwałtach i bagnietach, musi się wcześniej, czy później skończyć.

Tylko, że za to płaci ciężko naród i państwo.

Płacą niewinni obywatele.

Ster.

Kobieta spłonęła na stosie

Bombaj. PAT. — Dzienniki donoszą, iż w jednej ze wsi w środkowych Indiach wydarzył się wypadek spalania żywcem na stosie wdowy wraz ze zwłokami męża.

Kobieta przybrana w żółte szaty, rozerwała naszyjnik i weszła ze śpiewem na palący się stos, gdzie znajdowały się zwłoki męża. Krzyk ofiary został zagłuszony przez dźwięk cymbałów i trąb. Po wygaśnięciu ognia bramini zebrali popiół i rzucili go do rzeki.

Dawny zwyczaj palenia na stosie dobrowolnie lub przymusowo żywcem kobiet wraz ze zwłokami męża, tępiący jest przez władze

brytyjskie. Choć już w r. 1829 wydany został surowy zakaz palenia kobiet, a stosujący przymus bramini podlegają ostrym karom — od czasu do czasu w Indiach zdarzają się tego rodzaju wypadki.

II. TURNUS

WZOROWEJ KOLONII HARCERSKO - WYPOCZYNKOWEJ w ZAWOI

Związku Kombatantów-Żydów wyjeżdża 25. VII. br. i wraca 23. VIII. br. Informacje i wpisy: Rynek gł. 12, II. p. od godz. 18'30—20-tej. 468/37

Pod włos...

NA KANCIE

Świat stoi na kancie
Lecz nie na tym ostrym!
Na kancie pospolitym, prostym!

Bo w tym na świecie największa jest sztuka,

Kto kogo najlepiej oszuka!
Różnie mydlono dawniej ludziom

Na czele blag dziś rasizm kroczy!

„Joker“

Długoletni bandażysta M. Landau, Kraków

Dietłowska 44. mieszk. 42 I. p.

Wykonuje: 306/37

OPASKI PRZEPUKLINOWE dla mężczyzn, kobiet i dzieci.

Poleca:

BANDAŻE BEZ SPREŻYN, w różnych systemach, b. wygodne w noszeniu i szybko uzdrawiające, opaski nadające się do noszenia PO OPERACJI ŚLEPEJ KISZKI, suspensoria i wszelkie prace w zakres ten wchodzące. Przyjmuje również reperatury. Dla pań obsługa damska. CENY PRZYSTĘPNE.

POSIADA LICZNE PODZIĘKOWANIA!

TU WYCIĄCI

— 42 —

teraz żywszym tętnem życia niż jego zdławiona nagle i skamieniała na wszelki postronny wpływ, własna, biedna, człowiecza dusza, nie wznieca ona światła, nie grzeje i nie może pobudzić do jakiegokolwiek czynu — nie stworzy i nie wykona w tej chwili nic

Płacze, jęczy i szlocha spazmatycznie za i za niego Sara, jego cicha, pracowita i zawsze ca się z losem żona. — Lamentuje i czyni wyrzuty Leja starsza córka Natana przez nią...

gdyby nie

— 43 —

tu tyłu gości. Zbiegli się wszyscy sąsiednie tylko wyznawcy religii Mojżesza, i. Wszyscy wiadomością tą okropną szeni. Pocięli jak mogli zrozpaczeni. Pocieszali jak mogli zrozpaczeni. Leję — ale ci, jakby tych słów widzieli współczujących.

zybko na ulicę, zatrzymywał

ry przypadkowo nie wraca

nie wie o losie Esterki

było coś prawdziwe-

wędrowiec, wyzw-

ski, który ruszył

świat, dał nie-

wiedź.

szyscy Ży-

o tym w

ł wła-

zpo-

um

ł po-

si król!...

w boskich...

ędzie imię jego.

y nie zazna...

a niech zostanie królem wiel-

wnieniu Żydzi, z łzami wdzię-

u Żydów zostało przy życiu? — py-

chaczy trwożnie.

Przegląd prasy

UROCZYSTOŚCI LUDOWE

Jak donosi ag. „Echo“, szereg zarządów powiatowych Stronnictwa Ludowego wystosowało już zaproszenia do miejscowych organizacji PPS i Związków Zawodowych o wzięcie udziału ich przedstawicieli w uroczystościach „Czynu Chłopskiego“, które odbędą się w dniu 15 sierpnia br.

KULT STALINA

Przykre uczucie wywołuje u każdego demokracji orgia istic bizantyńskich hołdów, które składa się w Sovietach Stalinowi.

Na łamach rosyjskiego tygodnika „Bodrost“ ksiądz S. Oboleński usiłuje wytłumaczyć to zjawisko. Ks. Oboleński jest anarchista i dla niego ten kult Stalina to tylko „namiastka kultu cesarza“.

Ks. Oboleński jest zdania, że ten nadmierny kult „wodza narodu“ jest skutkiem poprzedzającej radykalnej negacji wszelkich nadrzędnych autorytetów. Dawniej był Bóg i car, a teraz zamiast Boga i cara jest jedynie Stalin.

Kogoś lud przecie musi uwielbiać. Kraj wyniósł Stalina dlatego, że zaczął odczuwać wzrost swej potęgi i potrzebny mu był jakiś reprezentant tej potęgi.

Omawiając te wywody, „Kurier Po wszechny“ pisze:

„Wywody ks. Oboleńskiego są w znacznym stopniu słuszne. Skoro nie uznaje się Boga, zawsze zachodzi pokusa ubóstwiania ludzi. Niestępnym natomiast jest przypuszczenie, że demokracja nie uznaje autorytetu wodzów.

Różnica między autokracją a demokracją polega nie na tym, że pierwsza uznaje, a druga neguje autorytety, a na tym, że druga stoi na stanowisku wolnej selekcji wodzów.

O tym winni pamiętać nasi domorośli pionierzy nowej demokracji, hołdujący zaasdom wodzostwa.

Demokracja prawdziwa wolna jest od respektowania takich wzorów bez względu na to, czy pochodzą one ze Wschodu, czy Zachodu“.

ZNIŻKA CEN BULEK WODNYCH.

Na podstawie uchwały Miejskiej Komisji do wyznaczania cen, na posiedzeniu w dniu 16. lipca 1937 r. Pan Prezydent miasta zdecydował podwyższenie wagi bułek wodnych z 6 dkg. na 6 i pół dkg. w cenie 5 groszy za sztukę.

Cena ta obowiązuje od dnia 17 lipca 1937.

dów — a gniew Boski mi nie — wytępić z wolą i przeciw woli królewskiej.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Niemieczy najemni knechtowie i pachotcy zaczynają rabować i mordować w dzielnicy żydowskiej. Wpadają też do domu Efraima Szance ra. Stara babka Rachela ucieka z wnuczką Esterką z Opoczna — przez boczne drzwi — biegnie przez ulicę — tu ją dopadają, biją niemiłosiernie, chcą wydrzeć z rąk jej piękną Esterkę. Broni się jak lwica — lecz wreszcie pada pod ciosami. W tej chwili właśnie zjawia się z orszakiem zbrojnym król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieźć każe obie na zamek królewski, gdzie nakazuje lekarzom opiekę nad staruszką.

Partia księdza Baryczki postuguje się królową Rokiczaną, wzbudziwszy zazdrość w jej sercu. Królowa żąda, by Żydówki opuściły zamek wawelski.

Gdy Rachel wyzdrowiała, król wysłał ją wraz z Esterką do rodzinnego Opoczna.

Wiadomości z kraju.

Nowy Sącz

O nowy gmach poczty w N. Sączu

Największą bolączką naszego miasta jest sprawa budowy nowego gmachu Urzędu pocztowego. Dotychczas bowiem biura urzędu mieszczą się w dwóch budynkach odnajmowanych przez miejscowy urząd przy ul. Dunajewskiego, w których w najlepszym wypadku zmieścić się może połowa biur. Zwłaszcza w dni poniedziałkowe oraz w pierwsze dni miesiąca, gdy następują wypłaty pensji i emerytur, ścisk w biurach jest tak wielki, że o średnio dobrym załatwieniu sprawy nie można nawet marzyć. Dość powiedzieć, że w dotychczasowym budynku znajdują się za ledwie 3 okienka dla wszystkich agend oraz 3 okienka dla obrotu PKO. łącznie z kasą. Jeszcze kilka miesięcy temu rozeszła się w naszym mieście wiadomość, że w najbliższym czasie rozpocznie się budowa nowego odpowiedniego gmachu, rzeczywiście, został już nawet zakupiony plac pod budowę przy ul. Kościuszki, obok dworca autobusowego, tym czasem projekty budowy odraczane są z dnia na dzień, w czym interesie — nie wiadomo. Na ten cel napewno w pierwszym rzędzie winny znaleźć się fundusze. Społeczeństwo miejscowe wciąż ludzi się nadzieją, że ta najbardziej obecnie piekąca sprawa, zostanie nareszcie w najbliższym czasie załatwiona.

SZYBOKIE ZAŁATWIENIE SPRAWY PRZEZ BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

Onegdaj podaliśmy wiadomość, że zarząd miejski przesłał już do oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego w Krakowie wnioski w sprawie przydziału na rok bieżący pożyczek budowlanych dla właścicieli nowo wybudowanych domów. Apelowaliśmy wówczas do władz banku o szybkie załatwienie przesłanych wniosków. I rzeczywiście dyrekcja banku w zrozumieniu potrzeb pożyczkobiorców delegowała natychmiast inżyniera, który w dniu wczorajszym i dzisiejszym dokonał inspekcji prowadzonych robót, tak, iż spodziewać należy się w najbliższych dniach załatwienia całkowitego sprawy. Dyrekcji Banku należą się słowa uznania za prawdziwie obywatelskie stanowisko, jakie zajęła w stosunku do potrzeb naszego miasta.

URLOP DYREKTORA SZPITALA POWSZECHNEGO

Dr Stanisław Stuchły, dyrektor szpitala powszechnego w Nowym Sączu, rozpoczął w dniu dzisiejszym 5-tygodniowy urlop. Nieobecnego dyrektora zastępować będzie dr. Durkot.

KRONIKA POLICYJNA

Bójka między sąsiadkami. Onegdaj doszło

Katowice

PODRZUCENIE DZIECKA

PODRZUCENIE DZIECKA

Dnia 15 bm. wieczorem o godz. 21 na drodze polnej obok cmentarza kat. w pobliżu Sierocińca w Szopienicach, znaleziono około 12-miesięczne dziecko płci żeńskiej, ubrane w białą koszulkę i niebieską sukienkę, a następnie owinięte w białą brudną bluzkę damską i dużą szarą chustkę w zielone kostki, oraz kołdrę ciemno-zółtą. Przy podrzuceniu znaleziono również karteczkę z adresem do SS. Sierocińca i z prośbą o zaopiekowanie się dzieckiem.

KRADZIEŻE

Kilka dni temu wszedł nieznaną sprawcą przy pomocy podrobionych kluczy do mieszkania Lauferowej Geni w Katowicach, przy ul. Wojewódzkiej 1. 38 i skradł 6 małych łyżeczek srebrnych, 2 srebrne lichtarze, srebrną solniczkę, 3 srebrne kieliszki, 45 dol. amer. oraz 50 zł po czym zbiegł w niewiadomym kierunku. Ostrzega się przed ewent. nabyciem skradzionych rzeczy.

Za kradzież motocykla wartości 840 zł na szkodę Suchonia Ignacego z Siemianowic, przytrzymał 29-letniego Kacmarza Michała pochodzącego z powiatu jarosławskiego, a ostatnio zamieszkałego w Siemianowicach, przy ul. Bytomskiej 1. 40. Skradziony motocykl zwrócono poszkodowanemu.

Przy pomocy podrobionych kluczy, wła-

na ul. Grunwaldzkiej w Nowym Sączu do bójki między sąsiadkami ze sobą niejaką Januszką Marią i Anną Piekarczową, w wyniku której Piekarczowa została dotkliwie pobita. Sprawa krewkich niewiast znajdzie niebawem epilog w tut. sądzie.

KRONIKA SĄDOWA

Skazanie nożownika. Sąd okręgowy w Nowym Sączu rozpatrywał dzisiaj sprawę niej. Franciszka Greli, który dnia 23 maja br. w Piekielniku koło Nowego Targu z zemsty za pobicie przez Alojzego Ziobrę jego brata, uderzył Ziobrę nożem, przebijając mu klatkę piersiową. Po przeprowadzonej rozprawie Grela skazany został na 8 miesięcy więzienia. Rozprawę prowadził wicepr. dr. Döllinger, oskarżał prok. dr. Denkiewicz.

Wyznaczenie rozprawy przeciw sprawcom ohydnych gwałtów. Onegdaj wpłynął do tut. sądu okręgowego akt oskarżenia przeciw Józefowi Radzikowi, Michałowi Obrzutowi, Władysławowi Przetacznikowi, Józefowi Reszkiewiczowi i Alnowi Mołowi, którzy dnia 16 maja br. upiwszy niejaką Marię Stecówną z Białej Niżnej na festynie w Białej, zawlekli ją do mieszkania jednego z oskarżonych, a następnie ko koleję ją zgwałcili. Wskutek tego przejścia Stecówna dostała pomieszczenia zmysłów i odwieziona została do Kobjerzyna. Oskarżeni w śledztwie nie przyznali się do popełnienia czynu, tłumacząc się, że byli spici, bawili się i tańczyli, lecz gwałtu nie dokonali. Rozprawa przeciw „obiecującym“ młodzieńcom wyznaczona została na dzień 28 bm.

Zamknięcie śledztwa przeciw b. magazynie rowi PKP. Dnia 4 marca br. aresztowany został magazynier zasobów kolejowych PKP. Władysław Perelkiewicz, który przez dłuższy przeciąg czasu dokonywał systematycznych kradzieży kożuchów, przeznaczonych dla funkcjonariuszów kolejowych. W dniu dzisiejszym zostało zamknięte śledztwo przeciw Perelkiewiczowi i w związku z tym sędzia okręgowy śledczy postanowił uchylić areszt śledczy i wypuścić oskarżonego na wolną stopę. Akta przesłane zostaną do prokuratury tutejszej, która w ciągu bieżącego miesiąca wygotuje przeciw oskarżonemu akt oskarżenia, po czym wyznaczona zostanie rozprawa.

REPERTUAR KIN

Kino Sokół: „Dama Kameliowa“ (z Gretą Garbo) i „Pięćciorazki“.

Kino Wiedza: „Tylko Ty!“ — wspaniała ko media (z Iwanem Petrowiczem).

Przemysł

Sensacyjny proces prasowy na tle politycznym

W sądzie okręgowym w Przemyslu zakończył się proces prasowy adw. dr. Benjamina Teicha przeciw tygodnikowi „Nowy Głos Przemyski“ organowi PPS. o zniesławienie.

W styczniu br. pojawił się w „Głosie artykuł, zarzucający dr. T., że:

1) został napędzony z organizacji Poale-syjonistycznej za działanie na szkodę tejże, 2) że różne organizacje społeczne poznając się wkrótce na jego małej wartości ideowej dały mu w odpowiednim czasie i miejscu „kopniaka“,

3) że biedna ta organizacja, której przewodzi taki Benjaminek.

4) że sam jako prawnik, rzekomo obeznany z przepisami ustawy, dopuszcza się w swym urzędowaniu rażących nieformalności,

5) że z p. Benjamina zrobiono — Ben-Hamane.

Akt oskarżenia domagał się surowego ukarania odpowiedzialnego redaktora przez wzgląd na ciężkie zarzuty „wkraczające w sprawę jego kwalifikacji zawodowych w charakterze adwokata, które mogły go poniżyć w opinii publicznej i narazić na utratę zaufania potrzebnego do wykonywania zawodu adwokata“.

Oskarżony redaktor odpowiedzialny zaoferował dowód prawdy.

Po trzeciej z rzędu rozprawie zaoferował dr. Teich dowód z przesłuchania świadków na stwierdzenie nieprawdziwości zarzutu potwierzonego przez dwóch poważniejszych świadków wykluczenia go z partii.

Następnie jednak zrezygnował z dwóch swoich świadków, pozostawiając tylko dr. Wachmana ze Lwowa i ofiarując siebie samego za świadka, przy czym przedłożył pisemne zaświadczenie dr. Wachmana, że dr. Teich z partii wykluczony nie został.

Dr. Wachman jednak do rozprawy stanąć nie chciał. Ostatecznie jednak został przymusowo doprowadzony.

Na tej to rozprawie dr. T. ani jego dotychczasowi zastępcy prawni się nie jawili. Mimo to przesłuchał sąd dr. W. pod przysięgą. Stwierdził on, że zaświadczenie wystawił w toku procesu na prośbę dr. T., — że jednak przed kilkoma dniami z rozmowy z członkiem partii we Lwowie, który należy do najstarszych i najpoważniejszych dowiedział się, że stanowisko dr. T. w akcji wyborczej nie było sympatyczne.

Po przesłuchaniu tego świadka w zaocznosci oskarżyciela dr. T., sąd uniewinnił re-

daktora odpowiedzialnego „Głosu Przemyskiego“.

CIEŻKIE POBICIE SUPERARBITRA PRZEZ POWAŻNIONYCH BRACI

Pomiędzy braćmi Willnerami wybuchł spór na tle porachunków osobistych. Do tej kłótni wniósł się w roli superarbitra celem złagodzenia konfliktu J. Walach, kierownik fabryki cygarniczk. interwencja ta zakończyła się jednak fatalnie dla mediatora. W toku bójki został bowiem Walach poraniony nożem w ramię i rękę tak, że musiał się zwrócić po pomoc do szpitala powszechnego.

DWA ZAMACHY SAMOBOJCZE

Pod pociąg towarowy na tutejszym dworcu rzucił się nieznaną z nazwiska desperat, który pozostawał pod opieką wojskowego konwojenta. Wskoczył on niespodzianie przez otwarte okno z restauracji III klasy na peron, stamtąd zaś przebiegł on na tor pod nadjeżdżający wagon towarowy. Nieszczęśliwy doznał ciężkich uszkodzeń wewnętrznych. Przewieziono go w stanie bardzo groźnym do szpitala powszechnego. Powód zniechęcenia do życia: nieuleczalna choroba.

* * *

Na Wilczy targnął się na swoje życie 60-letni J. Tarnawski, właściciel realności, z zawodu mistrz krawiecki. Tarnawski najpierw usiłował popełnić samobójstwo przez powieszenie się, zdłoga go jednak w porę uratować. Trwając zaś w raz powzięłym zamiarze Tarnawsko poprzecinał sobie żyły u rąk. Po udzieleniu mu pierwszej pomocy przewieziono go do szpitala. Desperat oświadczył, że postanowił popełnić samobójstwo „z rozkoszy“, bo mu się dobrze wiedzie.

REPERTUAR KIN:

CASINO: „Casino de Paris“.

OLIMPIA: „Królestwo za pocałunek“.

POLONIA: „Pokusa“.

RAJ: „Matura“.

FOTOPLASTIKON: Neapol, Capri, Sorrento, Wenezuwisz.

KRÓL HUMORU FUKS PRZYJEJŻDZA

Niezrównany komik i humorysta Leo Fuchs prawdziwy mistrz w tworzeniu kapitalnych i zawsze świetnych kreacji o żywiołowej wprost dynamicznej sile humoru, wystąpi tu jeden raz we wtorek 20 bm. o godz. 8.30 wieczór w sali Domu Robotniczego (Zasanie). Przesprzedaż: Kantor firmy „Monop“, ul. Mickiewicza 7 (u p. Fogla).

Rzeszów

Lekkomyślność zaprowadziła go na ławę oskarżonych

Od roku 1936 sprawował funkcje sekretarza i inkasenta gminnego w Żołyni niejaki Bronisław Kisielewicz, pobierając za swą pracę 100 zł. pensji miesięcznej. Ponadto Kisielewicz był wiceprezesem koła LOPP i jako taki cieszył się ogólnym zaufaniem.

Ostatnio jednak poczył Kisielewicz prowadzić bardzo wystawny tryb życia, co zwróciło na niego uwagę wójta, który podczas kontroli ksiąg stwierdził, że Kisielewicz defraudował około 1600 zł.

Przeprowadzona w wyniku tego dokładna lustracja ksiąg gminnych ustaliła, że Kisielewicz sprzeniewierzył około 2.500 zł. zainkasowanych tytułem różnych podatków. Ponadto stwierdzono, że jako prezes LOPP. przywłaszczył sobie 21 zł. zainkasowanych w tygodniu LOPP ze sprzedaży nalepek.

W wyniku tego wygotowano przeciw Kisielewiczowi akt oskarżenia i obecnie stanął on przed trybunałem sądu okręgowego w Rzeszowie. Do winy się jednak nie poczuwa. Dla powołania niejawiących się świadków rozprawę odroczone.

Bezpośrednio po wyżej opisanej sprawie, toczyła się przed tym samym trybunałem sprawa niejakiego Zajączkowskiego, kościelnego w Raclawicach, który w latach 1935 i 1936 sprawował funkcje sołtysa. Jak podczas lustracji ksiąg gminnych ustalono, Zajączkowski jako sołtys przywłaszczył sobie oko-

ło tysiąc złotych. Obecnie Zajączkowski stawiony przed trybunał do czynu się przyznał, tłumacząc się, że pieniądze użył na leczenie żony, a obecnie. skoro sprzedał część gruntu, pieniądze te zwraca.

Sąd w wyniku rozprawy skazał go na 1 rok więzienia z zawieszeniem na dwa lata pod warunkiem zwrotu przywłaszczonych pieniędzy.

NOWY DOM GROMADZKI W RZESZOWSKIM

W Dąbrowej odbyło się onegdaj uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę obecnie „Domu Gromadzki“.

W nowo wybudowanym domu znajdują pomieszczenie biura gromadzkie, czytelnia T. S. L., remiza strażacka, sklep Kółka Rolniczego i t. p.

FESTIWAL PIEŚNI W RZESZOWIE

W najbliższych dniach przyjeżdża do Rzeszowa na jeden gościnny występ w sali Sokoła Tola Mankiewiczówna oraz chór Juranda, którzy wystąpią w wieczorze p. t. „Festiwal pieśni“.

—O—

ROZPOWSZECZNIACIE
KURIER
PORANNY“1

TRYBUNA



SPORTOWA

Gwiazdy sportowe zarabiają...

Niewielu jest sławnych sportowców, którzy, porzuciwszy szeregi amatorskie, na sportowej profesji dorobili się pokaźnej fortuny. Na palcach można wylczyć tych, którym los i talent dały w ręce duże majątki.

Na czoło milionerów sportowców wybija się gwiazda lodowisk świata — Sonia Henie, która w przeciągu 8 lat utrzymała mistrzostwo świata w jeździe figurowej na łyżwach, w międzyczasie nagrywając do szeregu filmów. Sonia Henie jest dzisiaj najlepiej opłacaną gwiazdą łyżwiarstwa w U. S. A. W roku bieżącym zarobiła astronomiczną niemal sumę dolarów. Za 10 występów w dziesięciu różnych miastach Stanów Zjednoczonych otrzymała honorarium w wysokości 130.000 dolarów. Obecnie nie bierze mniej za wieczór pokazu jazdy figurowej na olbrzymiej arenie lodowej w New Yorku, jak 7.500 dol. Jej gaża filmowa za nakręcanie jednego filmu wynosi 90.000 dolarów. Na rok 1937 ma już zakontraktowane trzy filmy.

Spośród sportowców najlepiej jednakże zarabiają dżokeje. Zwłaszcza w Anglii tego rodzaju kasta sportowców nie utraciła jeszcze hegemonii na rynku profesji sportowej. Znakomity dżokej Fred Archer, którego nazwisko przeszło do historii torów wyścigowych, pozostawił po śmierci w spadku swej siostrze 2 miliony marek. Obecny mistrz toru wyścigowego w Anglii, Gordon Richards, na ujeżdżaniu koni dorobił się już milionowego majątku, i w dalszym ciągu znajduje się w doskonałej formie sportowej, co mu pozwala zebraną fortunę jeszcze przez długi czas pomnażać.

Prezydent U. S. A. otrzymuje 75.000 dolarów gaży rocznej. Słynny zaś baseballista Babe Ruth otrzymał, będąc u szczytu swej kariery sportowej 40.000 dolarów za sezon. Do tego dochodziły wpływy z reklamy, audycji radiowych i filmów pokazowych.

Spośród wioślarzy, zarabiających poważne sumy, wymienić należy Włocha Constante Girardengo, który przez wiele lat błyszczał na firmamencie sportu wioślarskiego, otrzymując kolosalne honoraria za swe występy w Ameryce. Wioślarz Holender Piet van Kampen zdobył milionowego majątku zawdzięcza nie tylko geniuszowi sportowemu, ale

oszczędności i przezorności swojej żony. Również Włoch Franco Giorgetti, jako mistrzowski sternik, zdobył pokaźny majątek.

Do milionerów w sporcie pięściarskim należą: Tunney, Dempsey i Schmelling. Na czele stoi Tunney, długoletni mistrz świata wszech wag. Jego obie walki z Dempseyem zakończone zwycięstwem dały mu bajkowe wprost dochody. W r. 1927 za walkę z Dempseyem o mistrzostwo świata otrzymał lwią część sumy 2.658.000 dolarów wpływów kasowych. Pierwsza walka Tunneya dała mu 1.895.730 dolarów. Drugi milioner w boksie — Dempsey, mimo iż gromiony był parokrot-

nie przez Tunneya, dorobił się jednak niezłej fortuny, z której większą część dawno już stracił.

Do milionerów spośród światowych gwiazdorów bokserkiego ringu należy jeszcze Max Schmelling, który za walkę z Sharkeyem otrzymał kolosalne honorarium w wysokości 749.935 dolarów. Schmelling jest poza tym nie tylko znakomitym pięściarzem, ale i wzorowym rolnikiem. Posiada duży majątek ziemski, doskonale utrzymany i zagospodarowany. Ci trzej bokserzy zamykają znana obecnie listę sportowców-milionerów.

Egipcscy piłkarze w Polsce!

Trams S. C. (Aleksandria) piłkarski mistrz Egiptu, rozegra w Polsce szereg spotkań, w drodze do Skandynawii. Egipcianie, w szeregach których gra aż 7-miu czekoladowych piłkarzy, zmierzą się w dniach 5 i 7 sierpnia z KLS-em i Reprezentacją Łodzi, a w dniu

10 sierpnia z reprezentacją Warszawy. Trams S. C. gościli już kilkakrotnie w Europie, odnosząc zawsze liczne sukcesy. W roku ubiegłym Trams S. C. walczyli m. in. z Admirą w Wiedniu, przegrywając po równorzędnej walce 2:4.

Pojadą nad Dunaj...

W dniu 21 bm. polska reprezentacja wioślarska uda się do Budapesztu na mecz Polska — Węgry (25 bm.) w następującym składzie:

jedynki — Verey (AZS Kraków);
dwójki podwójne: Ustupski, Balicki (AZS Kraków);
dwójki ze sternikiem: Kuryłowicz, Mani-tius. Sternik Bacler (AZS Poznań);
dwójki ze sternikiem: Braun, Kobylński (WTW Warszawa);

czwórki bez sternika: Bonke, Teriszwil, Stiller, Trzeciński (AZS Poznań);
czwórki ze sternikiem: Zawadzki, Karweczki, Kiedel, Jurowski. Sternik Wirszytło (WKS Śmigły Wilno);
ósemki: Dondajewski, Kokot, Treichel, Parzys, Grobelny, Dominiak, Lorenz, Janowski. Sternik: Cegielski (BWT. Bydgoszcz).
Z zawodnikami wyjadą do Budapesztu inż. Loth, wiceprezes zarządu PZTW, oraz kapitan sportowy Związku red. Wł. Długoszewski.

P. O. S.

P. U. WF. i PW. wydał za Nr. 256-2/WFS zarządzenie, dotyczące przeprowadzania prób o P. O. S. w roku 1937. Najważniejsze punkty tego zarządzenia są następujące:

— Nie wolno dopuszczać kandydatów, któ-

rzy nie odbyli odpowiedniej zaprawy, a więc przynajmniej 12 ćwiczeń w ciągu najwyżej 12 tygodni.

— Próby nie mogą być przeprowadzane przez pojedynczych członków komisji; przewodniczący komisji, podpisujący protokół, odpowiada za prawdziwość danych.

— Ubieganie się o P. O. S. jest ochotnicze i nie może być stosowany żaden przymus.

— Sposób przeprowadzania prób, kwalifikacje członków komisji, przestrzeganie regulaminu itd. będą kontrolowane przez specjalnych delegatów.

Nowy regulamin P. O. S. wydany będzie z początkiem 1938 r. i zacznie obowiązywać od 1 kwietnia 1938 r., przy czym jednak uprawnienia, nabyte na podstawie dotychczasowego regulaminu nie będą zniesione.

Wszelkie dotychczasowe upoważnienia do przeprowadzania prób o P. O. S. tracą ważność z dniem 1 kwietnia 1938 r. Stowarzyszenia w. f. i p. w. i kluby sportowe, chcące przeprowadzić próby po tym terminie, winny przesłać do dnia 1 października b. r. specjalne zgłoszenia miejscowym komendantom p. w. Na podstawie tych zgłoszeń, zaopiniowanych przez komendantów p. w. i kierowników okręgowych urzędów w. f. i p. w. — P. U. WF. i PW. udzieli upoważnienia tym organizacjom, które dają całkowitą gwarancję prawidłowego organizowania i fachowego przeprowadzenia prób.

CRACOVIA PRZODUJE W PLYWANIU

W ramach mistrzostw pływackich Krakowa zawodnik Cracovii Pietruczak, okazał się rewelacją Krakowa, bijąc najlepszych tu tejszych pływaków. Z uwagi na młody wiek, Pietruczak ma przed sobą doskonałą przyszłość.

Wyniki były nast.: wyścig 1500 m st. dow. panów: 1) Pietruczak 25,07, 2) Kowalski 25,26 3) Roupert 25,43, 4) Paszkot (wszyscy czterej Cracovia), 5) Treszczyński (Wisła).

100 m st. klas. pań: 1) Lasowniówna (Wisła) 1,48,2.

W wyniku dotychczas rozegranych konkurencji prowadzi w mistrzostwach Cracovia, mając 662 p. przed Wisłą 490 p., KS. Andrychów 266 p. i Makkabi Kraków 87 p.

CZY LOUIS BĘDZIE WALCZYŁ ZE SCHMELINGIEM?

Bokserka komisja stanu nowojorskiego uznała, że Louis musi stoczyć walkę o mistrzostwo świata z Niemcem Schmelingiem. W razie, gdyby Louis uchylił się od tej walki, komisja uzna tytuł mistrza świata za wakuujący i rozpisze nowe zawody o ten tytuł.

Do tej wiadomości należy się ustosunkować dość ostrożnie, gdyż w praktyce wszelkie podobne uchwały nie posiadają realnego znaczenia. Nie wiadomo zresztą, jakie są plany Louisa i czy inny stan, jak to się kilkakrotnie okazało, nie zorganizuje na własną rękę meczu o mistrzostwo świata.

URUCHOMIENIE WZOROWEGO KĄPIELISKA NA BŁONIACH.

Zapowiedziane na dzień 11. lipca br. uroczyste otwarcie kąpieliska nie nastąpiło z powodu ulewnego deszczu. Niemniej jednak kąpielisko jest dostępne dla publiczności z uwagi na dający się odczuwać brak tego rodzaju urządzeń w Krakowie. Nowe kąpielisko jest wyposażone w nowoczesne urządzenia, komfortowe szatnie z natryskami i przede wszystkim wielki basen jest wypełniony krystalicznie czystą wodą.

Oko świata

AUSTRIA.

— Gauleiter austriackiej partii narodowo-socjalistycznej w Karyntji Franz Rudolf, skazany został wczoraj na podstawie ustawy o ochronie państwa na 14 miesięcy więzienia.

FRANCJA.

— 900 górników w Vendin le Vicil przystąpiło do strajku, sądząc, że przywrócona zostanie zniesiona już metoda obliczania czasu pracy. Syndykat górników wezwał strajkujących do powrotu do pracy i przekazania sporu na drogę obowiązkowego arbitrażu.

EGIPT.

— Premier egipski odbył z posłem brytyjskim dłuższą konferencję w sprawie Palestyny. Prasa opozycyjna zarzuca premierowi, iż zachowuje milczenie w tej ważnej sprawie, podczas gdy kierownicy wszystkich innych krajów arabskich zajęli już stanowiska.

STANY ZJEDNOCZONE.

— 42 samoloty z lotniskowca „Lexington” czyniły wczoraj cały dzień poszukiwania aparatu Amelii Earhart, niestety bezskutecznie.

JAPONIA — CHINY.

Rokowania chińsko-japońskie w Tientsinie toczą się w atmosferze napiętej. Według źródeł chińskich, szereg żądań zmierza do zupełnego uniezależnienia rady politycznej Hopen i Czaharu od Nankinu. Wyróżają tu obawę, iż żądania te przybiorą charakter ultimatum.

Krają pogłoski, jakoby wojska japońskie zamierzały zaatakować Pekin. Wśród cudzoziemców, zamieszkałych w Pekinie, panuje pewne zaniepokojenie.

— Doniesienia z Chin stwierdzają, że młodzi oficerowie 29-tej armii chińskiej opanowani są tak dalece przez nastroje przeciwno-polskie, iż należy liczyć się z możliwością buntów w wojsku, jeżeli sztab armii okaże zbyt daleko idące pojednawcze tendencje. — Chociaż wyżsi oficerowie chińscy są skłonni zapewnić likwidację zatargom — skrajne czynniki w armii mogą wziąć górę i doprowadzić do zastrzażenia.

„Asahi Szimbuna” donosi z Nankinu, że likwidację zatargu utrudniają często wypadki ostrzeliwania żołnierzy japońskich przez Chińczyków, które zdarzyły się już po rozejmie zawartym dnia 11 b. m. poza tym koncentracja chińskich wojsk rządowych w Chinach północnych stwarza niebezpieczeństwo powikłania sytuacji.

Morze to potęga Polski

REFLEKTOREM PRZEZ POLSKĘ

KRAKÓW.

— W pierwszej rocznicę tragicznego zgonu ś. p. gen. Gustawa Orlicz-Dreszera, prezesa L. M. i K. odbyło się staraniem oddziału krakowskiego okręgu L. M. i K. uroczyste nabożeństwo w kościele Najśw. M. P. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele władz, wojska, licznych organizacji wojskowych i społecznych, poczty sztandarowe L. M. i K. wraz z delegacjami w mundurach L. M. i K. i zarządem krakowskiego okręgu L. M. i K.

W czasie nabożeństwa w nawle kościelnej ustawiono pośród zieleni rzęsiście oświetlony katefalk, udekorowany lotniczym śmigłem i kotwicą. Podczas nabożeństwa szereg utworów kościelnych odegrała orkiestra pułku piechoty Ziemi Krakowskiej.

No nabożeństwie orkiestra odegrała marsza żałobnego Chopina.

GDYNIA.

— Pan Prezydent R. P. przyjął prezesa najwyższej izby kontroli gen. Krzemieńskiego, który w związku z zakończeniem prac kontroli państwowej nad budżetem za okres 1936/37, złożył Panu Prezydentowi sprawozdanie z bieżących prac kontroli.

WARSZAWA.

— Komitet powszechnego festiwalu sztuki polskiej w Warszawie, nadsyła nam następujący komunikat:

„Bogaty dorobek artystyczny naszego narodu, pomnażany rok rocznie wysiłkiem współczesnych artystów polskich wszystkich dziedzin sztuki, nie jest powszechnie dostępny.

Znaczej części społeczeństwa nie zawsze dane jest korzystać z bogatych źródeł sztuki,

które z konieczności swej mieszczą się w większych ośrodkach miejskich i dostęp do nich połączony jest ze znacznymi kosztami.

Komitet, działający pod wysokim protektorem p. min. wyzn. rel. i ośw. publ. prof. W. Świętosławskiego, gen. Br. Kazimierza Sosnkowskiego i prezydenta m. st. Warszawy St. Starzyńskiego podjął się zorganizowania w Warszawie 1-go powszechnego festiwalu sztuki polskiej, który ma dać na jesień br. dziesięciodniowy przegląd polskich wysiłków artystycznych i jednocześnie będzie miał na celu rozpowszechnianie w społeczeństwie polskim zamilowania sztuki.

Pragnąc wokół tej akcji skupić jak najwięcej instytucji i osób, komitet zwraca się do wszystkich organizacji artystycznych, kulturalno-oświatowych, społecznych, zawodowych i t. p., aby poparły festival współpracą przy wykonaniu programu i pomocą przy organizowaniu przyjazdu uczestników z wszystkich ziem Polski.

Adres komitetu: Warszawa, ul. Wierzbowa 8 (lokal związku propagandy turystycznej m. st. Warszawy). Skład komitetu: prezes Wacław Sieroszewski, wiceprezes August Zaleski, Władysław Jaroszewicz, sekr. gen. Stanisław Lorentz, skarbnik Jan Piątek.

MYSZEWO.

Z Więckowa pod Starogardem wyjechała wczoraj do Gdyni samochodem ciężarowym wycieczka techników kablowych z Warszawy. We wsi Myszewo powiatu kartuskiego samochód wpadł na drzewo ulegając rozbiściu. Z pośród członków wycieczki 13 osób odniosło rany. 5 osób ciężiej rannych karetkami pogotowia przewieziono do szpitala w Gdyni.

Jarosław

BRAK ŚWIATŁA NA SEMAFORZE

przyczyną katastrofy kolejowej

Nad ranem z 20 na 21 sierpnia r. 1936, w czasie równoczesnego wyjeżdżania pociągu osobowego w kierunku Rawy Ruskiej z toru 5 i pociągu towarowego w kierunku Przemyśla z toru 3 na stacji Munina obok Jarosława nastąpiło zderzenie tych pociągów, przy czym na szczęście obeszło się bez ofiar w ludziach, natomiast poważnie uszkodzone zostały parowozy obu pociągów i 1 wagon służbowy. Z powodu pracy przy wykończonych parowozach nastąpiło znaczne opóźnienie pociągu osobowego do Rawy Ruskiej oraz pociągu towarowego do Przemyśla. Komunikacja odbywała się do Rawy Ruskiej przez przesiadanie.

Dochodzenia prowadzone z ramienia Dyr. Okr. K. P. we Lwowie oraz przez organa sądowe ustaliły brak jednego światła na semaforze wyjazdowym, który wywołał katastrofę.

Krytycznej nocy, w chwili ekspedycji pociągu osobowego w kierunku Rawy Ruskiej — były wprowadzone na semaforze wyjazdowym podniesione

2 skrzydła, ale tylko jedno światło na nim się świeciło; drugie światło zostało rzekomo przez wzgląd na rozkaz nadzorującego ruchu K. Zegartowskiego skasowane.

W dniu 23 lipca odbędzie się przed sądem okręgowym główna rozprawa

przeciw dyżurnemu ruchu K. Zegartowskiemu, Fr. Wojtynie, stawidłowemu J. Wawrzyszce, kierownikowi pociągu osobowego st. konduktorowi Michnie i jego maszyniście, kierownikowi pociągu towarowego Drozdowskiemu, maszyniście jego Oleksikowi

i palaczowi Rząsie.

Do rozprawy powołano szereg świadków dowodowych i odwodowych oraz rzeczoznawców.

Oskarżonych będą bronić: adw. dr. Grossfeld, dr. Haas z Przemyśla oraz adw. dr. Malinowski i Turkowski.

Ponieważ bezpieczna ekspedycja pociągów polega na łączurowej współpracy pracowników, przeto każdemu z osobna akt oskarżenia zarzuca pewne zaniedbanie w zakresie ich własnych obowiązków służbowych.

—o—

ZWOŁANIE NADZWYCZAJNEJ SESJI SEJMU I SENATU

w sprawie konfliktu wawelskiego

Warszawa. PAT. — Zarządzeniami z dnia 17 bm. Pan Prezydent Rzeczypospolitej otworzył sesję nadzwyczajną Sejmu i Senatu.

Zarządzenie o otwarciu sesji wręczył w dniu dzisiejszym marszałkom Senatu i Sejmowi dyrektor biura prawnego w Prezydium Rady Ministrów Wł. Paczowski.

Zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej brzmi:

„Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej Sejmu.

Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy konstytucyjnej otwieram z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną Sejmu. Przedmiotem obrad Sejmu może być wyłącznie sprawa wymieniona w zgłoszonym przez posłów wniosku, którego odpis załączam do niniejszego zarządzenia.

Jurata, dnia 17 lipca 1937 r.

Prezydent Rzeczypospolitej
I. MOŚCICKI

Prezes Rady Ministrów
(—) Sławoj-Składkowski

Zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej Senatu brzmi:

„Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej Senatu.

czajnej Senatu.

Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy konstytucyjnej otwieram z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną Senatu. Przedmiotem obrad Senatu może być wyłącznie sprawa wymieniona w zgłoszonym przez senatorów wniosku, którego odpis załączam do niniejszego zarządzenia.

Jurata, dnia 17 lipca 1937 r.

Prezydent Rzeczypospolitej
I. MOŚCICKI

Prezes Rady Ministrów
(—) Sławoj-Składkowski



LOTEM PODRÓŻUJEMY
N A J S Z Y B C I E J !!

Sosnowiec

Straszny wypadek samochodowy

Około godziny 10-tej rano przy zbiegu ul. Nowej i Piłsudskiego w Sosnowcu miał miejsce nieszczęśliwy wypadek samochodowy, który spowodował śmierć 7-letniego chłopca, Schwarzbaua. Wypadek ten wywołał wstrząsające wrażenie.

ARESZTOWANIE ZŁODZIEI
MIESZKANIOWYCH

Przed paru dniami zatrzymani zostali przez I. Komisariat w Sosnowcu złodzieje

Chwastek Tadeusz, lat 33, zamieszkały w Poraju i Jędzal Jan, lat 33, bez stałego miejsca zamieszkania. W czasie dochodzenia ustalono, że wymienieni dokonywali na terenie Sosnowca kradzieży mieszkaniowych przez okna. Część skradzionych rzeczy odebrano z kradzieży na szkodę Kowalskiej Michaliny, zamieszkałej w Sosnowcu przy ul. Miła 8 i Wendekera Kamila, ul. 3-go Maja 31. Chwastek i Jędzal decyzją sądu osadzeni zostali w więzieniu.

SPRZEDAŻ

DOBRE ULOKOWAĆ KAPITAŁ MOŻNA, KUPUJĄC NIERUCHOMOŚĆ PRZEZ ZNANE ZE SWEJ SOLIDNOŚCI BIURO POŚREDNICTWA RUBINA, KRAKÓW, WIELOPOLE 26, TEL. 171-78.

KAMIENICA nowa trzeczpiętrowa, luksusowy komfort obok Al. Słowackiego. Dochód roczny 10.000, pożyczka bankowa 38.000, dopłata zł 70.000. — KAMIENICA nowa trzeczpiętrowa Superluksus, komfortowa, centrum miasta, dochód roczny zł 18.750, cena zł 185.000. — KAMIENICA trzeczpiętrowa, budowana 1914 r. 34 pokoi z pełnym komfortem, cena zł 75.000. — PÓŁ DOMU ul. Zwierzyniecka 55 pokoi z pełnym komfortem, cena POŁÓWKA zł 48.000 netto 8%. — KAMIENICA dwupiętrowa nowa, luksusowy komfort, dochód zł 5.000 rocznie, pożyczka bankowa 14.000, dopłata 46.000. — KAMIENICA jednopiętrowa w Podgórzu, przy najruchliwszej ulicy do sprzedania. Połówka za 16.000 zł, gotówką 10.000, netto 10% dochodu. RUBIN, Kraków, Wielopole 26. Telefon 171-78. 475/37

PREZERWATYWY pierwszorzędne z 2-letnią gwarancją wysyła na całą Polskę PERFUMERIA, Kraków, Marka 20, tel. 154-81. Tuzin zł 1.50, 1.80, 2.20, 2.50. Dyskrecja zapewniona. 460/37

DOM murowany nowy z mansardem, 4 ubikacje, solidna budowa, ogród, za 6.500 — sprzeda „TRANZAKCJA“, Kraków, Stolarska 6, tel. 181-22. 408/37

NAJTAŃSZE źródło zakupu wszelkich towarów zegarmistrzowskich i jubilerskich. Wykonuje wszelkie reperacje pod gwarancją „REKORD“, Krakowska 12. 442-37

ZAKŁAD TAPICERSKI HAMMERA, został przeniesiony z ul. Dietlowskiej 93 na ulicę Starowiślną 44 — poleca tapczany, otomany, łóżka polowe, przyjmuje wszelkie zamówienia, również przeróbki. 459/37

ZOSTANIESZ właścicielem połowy komfortowej kamienicy w Krakowie, wartości 65.000 zł z 12% na czysto i zarobkiem ze sprzedaży, jeżeli włożysz 15—20 tysięcy na wykończenie. BGK. przyznał pożyczkę zł 10.000. Zgłoszenia Krak. Kurier Wiecz., Kraków, Mikołajska 3, pod: „ZYSK“. 493/37

OKAZYJNIE sprzedam z powodu wyjazdu, kiosk cukierniczo-owocowy, dobrze prosperujący. Wiadomość: Kiosk, ul. Kościuszki 75. 497/37

KUPNO

KUPIĘ autobus mieszczący 18 do 25 osób. do brzo utrzymany. Oferty z podaniem ceny kierować: Reifland, Babienica, poczta Lubsza, G. Śl. 490/37

KUPIĘ kamienicę nową blisko śródmieścia, dochodową, bez przenośnej, z długim B. G. K. z wpłatą 110.000 zł. Zgłoszenia Krak. Kurier Wiecz., Kraków, Mikołajska 3, pod: „Pełny komfort“. 497/37

LOKALE

„BELLOT“ usuwa owłosienie z cebulką Na żądanie usuwa owłosienie we firmie. Prospekty wysyłam: Schönwald „Kraków, Dietlowska 51. 443/37



POKÓJ frontowy, komfortowo umeblowany wejście z przedpokoju z używaniem łazienki do wynajęcia sytuowanemu panu(i). Zgłoszenia: Biskupia 3, II. p. m. 5. 483/37

TANIE pokoje kawalerskie: Polska YMCA, Kraków, Krowoderska 6. 485/37

SKLEP frontowy, nadający się na każdą branżę w nowym domu zaraz do wynajęcia. Kraków, ul. Słoneczna 7.

MAŁŻENSTWO bezdzietne przyjmie na mieszkanie dwóch panów lub panią. Kraków, Tatarska 1, m. 57. 486/37

MIESZKANIE słoneczne pokój, przedp. kuchnia, duże — zaraz do wynajęcia. Wiadomość na miejscu. Kraków, Bronowice Wielkie ul. Krakowska 202 (Azory) 15 minut do tramwaju. 317/37

WOLNE POSADY

1.000 złotych miesięcznie sprzedaż naszego przebojowego artykułu. Zgłoszenia akwizytorów(ek): „SALIT“, Biała—Bielsko. 487/37

WYCHOWAWCZYNI-nauczycielki, wiek średni, wykwalifikowanej, niemieckie ew. francuski do dwóch chłopczyków 8, 10 lat, poszukuję. Bilińska, Myców p. Belz.

POSAD POSZUKUJĄ

ADMINISTRACJI domu w Krakowie poszukuje rutynowany administrator kilkunastu domów. Łask. zgłoszenia Krak. Kurier. Wiecz. pod: „Doświadczony“. 429/37

ZA WYROBIENIE posady kasjerki 1.000 zł większe przedsiębiorstwo — kilka tysięcy kaucji. Łaskawe zgłoszenia Krak. Kurier. Wiecz., Kraków Mikołajska 3, pod: „EWA“ 496/37

RÓŻNE

OBIADY w nowo otwartej GOŚCINNEJ JADŁODAJNI w Krakowie przy ul. św. MARKA 27. smaczne i obfite z 3 dań po 80 gr, ŚNIADANIA po 30 gr, KOLACJE mięsne wraz z herbatą po 50 gr. Dla abonamentów obiady po 20 zł miesięcznie. Obiady wydawane od 12-tej do 16-tej. Całodzienne utrzymanie w abonamencie po zł 35 miesięcznie. Proszę uważać na firmę! 430/37

POŻYCZKI dziesięć tysięcy złotych poszukuje na dom nowy w Krakowie. Łaskawe zgłoszenia Krak. Kurier. Wiecz., Kraków, Mikołajska 3, pod: „I. Hipoteka“.

WYTWÓRNIA mebli nowoczesnych i zakład art. stolarski, wykonuje wszelkie roboty meblowe. LEWKOWICZ, Kraków, Szlak 51. 434/37

MATRYMONIALNE

BLONDYNKA miła, ładna, lat 23 na posadzie materialnie niezależna, zapozna w celu matrymonialnym pana na dobrym stanowisku do lat 40. Zgłoszenia Krak. Kurier. Wiecz. Kraków, Mikołajska 3, pod: „Zaraz“. 357/37

URZĘDNIK lat 35, przystojny, brunet, na do brój posadzie, zapozna na razie w celu towarzyskim, pannę ładną, szatynkę, materialnie dobrze sytuowaną. Zgłoszenia Krak. Kurier. Wiecz., Kraków, Mikołajska 3 pod: „Urzednik“. 359/37

NAUKA — WYCHOWANIE

PAŃSTWOWA SZKOŁA OGRODNICZA we Lwowie przymuje wpisy od dnia 15 lipca. Informacji udziela Dyrekcja Lwów 23, ul. Zamarska 167. 478/37

JAROSŁAWSKIE GIMNAZJUM KUPIECKIE Wpisy. Żądajcie prospektów. 479/37

ZDROJOWISKA

KRYNICA pełnokomfortowy pensjonat „Danecka“ Drowej Michalikowej. Wykwintna kuchnia. Najtaniej.

LANCKORONA — idealny wypoczynek, basen, natryski, radio, biblioteka, garaż. Najpiękniejszy pensjonat „Modrzewiówka“.

ORŁOWO MORSKIE — pensjonat „Dzinka“ Puzendowskich 24, nowo urządzone słoneczne pokoje, blisko plaży, ceny przystępne, portier na dworcu. 412/37

OGŁOSZENIA! Rozmiar strony druku: Wysokość 410 m/m, szerokość 270 m/m. — Podstawą obliczenia jest jeden milimetr, w jednym łamie. — Strona dzieli się na 4 łamy. Ceny ogłoszeń w złotych: I. strona w 1 łamie za 1 m/m zł 1.25. Tekst II—VII. strony zł 1.—. Za tekstem zł 0.50. Nadesłane za 1 m/m w 1 łamie zł 0.75. Nekrologi w tekście do 60 m/m w 1 łamie zł 20.—, 2 łamach zł 30.—. Ogłoszenia drobne za słowo 0.10. Dla poszu kujących pracy w drobnych za słowo 0.05. Matrymonialne za słowo w drobnych zł 0.15. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 procent.

Wydawca: Małopolskie Towarzystwo Wydawnicze. Spółka z o. o. Drukarnia „Monopol“ w Krakowie. Redaktor odpowiedzialny: Józef Biskupski.